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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

Nr. 11&'5 prot. Tirané. mé /4 . 0A8 .2020

Lénda:  Dérgohet Rekomandim pér marrjen e veprimeve pozitive, né pikat kufitare, duke
i dhéné pérparési: t&€ moshuarve. fémijéve, personave me gjendje t€ renduar
shéndetésore, personave me aftési té kufizuara dhe grave shtatzéna.

MINISTRISE SE PUNEVE TE BRENDSHME
Bulevardi: “Déshmorét e Kombit™
Tirané

MINISTRISE PER EVROPEN DHE PUNET E JASHTME
Bulevardi: “Zhan D'Ark™
Tirang

Pér dijeni: KESHILLIT TE MINISTRAVE
Bulevardi: “Déshmorét e Kombit”

Tirané

TIRANE

Té nderuar,

Né kuadér té:

v" ushtrimit prej Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, me statusin e
institucionit t& pavarur publik, t& atributeve qé i jepen prej Ligjit nr. 10221 daté
04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, pér t€ siguruar mbrojtje efektive nga
diskriminimi dhe nga ¢do formé sjellje q& nxit diskriminimin;
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v zbatimit t& nenin 32, pika |, germa “¢”, t& Ligjit Nr. 10 221 daté 04.02.2010, i cili
parashikon:
“Komisioneri ka kompetencé t'v béjé rekomandime autoriteteve kompetente,
sidomos duke propozuar miratimin e legjislacionit 1¢ ri, ose ndryshimin apo
reformimin e legjislacionit ekzistues™.

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi parashtron kété rekomandim, duke marré shkas
nga situata e krijuar ditét e fundit, né pikat kufitare t& kalimit mes vendit toné dhe shtetit
Grek, dhe qé vijon aktualisht, si pasojé e:

- Kufizimeve né sportelet e pikave kufitare, ku sipas burimeve mediatike jemi véné né
dijeni pér pasjen e vetém njé ose dy sporteleve té cilét gjithashtu, punojné mé orare té
kufizuara, pa marré né konsideraté gjendjen e krijuar me radhé kilometrike dhe me
gindra mjete n& pritje t& kalimit né pikat kufitare. Veganérisht, situata rezulton e
rénduar né pikat kufitare t&¢ Kakavijés dhe Kapshticés.

- Masés sé€ vendosur nga shteti fqinj pér karantinim, duke filluar data 16 gusht 2020,
pér personat q€ kalojn€ pikat kufitare pas késaj date. Kjo ka shkaktuar dhe nxitjen e
shtetasve qé kérkojné kalimin e pikave kufitare pérpara késaj date, duke shkaktuar
fluks t& shtuar dhe véshtirési né menaxhimin e situatés.

Aktualisht, n¢ pikat e kalimit kufitar, qytetaret jané né kushte t& véshtira. si pasojé e
temperaturave shumé té larta, pa shérbime jetike dhe té nevojshme higjeno-sanitare dhe né
kushte té njé ndikimi negativ psikologjik, pér shkak te situatés se pandemisé.

Ndodhur né kushtet e mésipérme dhe né zbatim & Ligjit “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”,
konkretisht, bazuar né nenin 11 t& Ligjit 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi™, ku
parashikohen “Veprime pozitive™, sipas t& cilit: “Masa e pérkohshme, e vecanté qé synon
pérshpejtimin e vendosjes reale 1¢ barazisé, kur mungesa e barazisé éshté shkaktuar nga
diskriminimi pér ¢do shkak té pérmendur né nenin 1 16 kétij ligji, konsiderohet veprim pozitiv
dhe nuk pérbén diskriminim, sipas kétij ligii. Kjo masé ndérpritet sapo (é jené arritur
objektivat e trajtimit dhe ofrimit ¢ mundésive ¢ barabarta”, ju drejtohemi mé kéte
Rekomandim pér marrjen e masave té pérkohshme dhe t& veganta, duke i dhéné pérparési: t&
moshuarve; fémijéve; personave me gjendje te renduar shéndetésore; personave me aftési té
kufizuara; grave shtatzéna, té cilét jané mé vulnerabél dhe qé pér pasojé nevojitet njé trajtim i
vecanté né kéto kushte té véshtira.

Sa mé lart, bazuar né nenin 32, pika I, germa “&", t& ligjit Nr. 10 221 daté 04.02.2010 “Pér
mbrojtien nga diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi:
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REKOMANDON:

e Marrjen e masave té menjéhershme, nga ana e autoriteteve shtetérore
pérgjegjése, népérmjet veprimeve pozitive, duke i dhéné pérparési né kalimin e
Kufirit: t&€ moshuarve, fémijéve, personave me gjendje té rénduar shéndetésore,
personave me aftési té kufizuara si dhe grave shtatzéna.

Lutemi marrjen e masave pér zbatimin e kétij rekomandimi, né pérmbushje t& detyrimeve
ligjore né fuqi, né kuadér t& mbrojtjes sé t& drejtave té njeriut dhe mos-diskriminimit.

Duke Ju falenderuar pér mirékuptimin Tuaj.

KOMISIONERI

Robert GAJDA
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